
ANO XXXVII                N.º 050                 28/03/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
COMUNICADO: 
 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DO DIRETOR E VICE-DIRETOR DA EEIMVR.....................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, GLC, GNE.................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL 

(CONSULTA PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 
DA EEIMVR NOS DIAS 20, 21 E 22 DE MARÇO DE 2007) 

 
 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 
 
 
- Conforme o parágrafo 4º do Artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o seguinte 
resultado: 

 

Mapa de Apuração Professor (P) Funcionário (F) Aluno (A) 

- Nº Total Votantes (T) 80 34 1032 

- Nº Votos Real (R) 77 32 701 

- Nº Votos Válidos (V) 76 30 693 

- Nº Votos Nulo (N) 01 02 07 

- Nº Votos Branco (B) 00 00 01 

- Nº de Ausentes (a) 03 02 331 

 

Nº Votos Válidos 
Resultado Final 

P F A 

Número de 
Pontos 

1º Lugar: Chapa 2 – Excelência Acadêmica 
Sérgio Sodré da Silva / 
Nadja Valéria Vasconcellos de Avila 

55 19 488 64,03 

2º Lugar: Chapa 1 – Sempre UFF 
Jayme Pereira de Gouvêa / 
Flávio Ferreira 

21 11 205 26,83 

 
 
 

MARCOS ANTONIO MARQUES 
Presidente Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.693 de 26 de março de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 31.138, 

07/04/2002 e designa Responsáveis 
pela Conformidade Diária e de 
Suporte Documental de Atos e Fatos 
de Gestão, do CTAIBB - Unidade 
Gestora 153059. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no Artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN nº 05, de 

06/11/1996 (Manual SIAFI – Macro função: 02.03.23), 
 
Considerando o Ofício nº 010/2007, de 26/03/2007, da Direção do Colégio Técnico 

Agrícola Ildefonso Bastos Borges (CTAIBB), 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº 31.138, de 07/04/2003. 
   
2- Designar o servidor FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, matrículas UFF nº 38964-9, 
SIAPE nº 310534-1 e CIC nº 742.954.387-15, responsável titular pela prática de Conformidade de 
Suporte Documental e Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 
 
3- Designar a servidora SANDRA MÁRCIA GONÇALVES DE SOUZA, matrículas UFF nº 39015-5 e 
SIAPE nº 0311304-2 e CIC nº 840.516.716-15, responsável substituto pela prática de Conformidade de 
Suporte Documental e Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 
 
4- Designar o servidor LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA CORTAT, matrículas UFF nº 38725-1 e SIAPE 
nº 0307367 e CIC nº 236.570.146-91, responsável titular pela prática de Conformidade Diária. 
 
5- Designar a servidora REGINA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA, matrículas UFF nº 39079-0, 
SIAPE nº 652783 e CIC nº 560.882.567-53, responsável substituto pela prática de Conformidade 
Diária. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

GAR, em 22/03/07. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora EDA MARIA DE 
OLIVEIRA HENRIQUES, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, Faculdade de 
Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, por 3(três) meses, no período de 15 de 
março a 14 de junho de 2007. (Proc. 23069.020142/07-89). 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG N°. 02, de 20 de março de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ELIANE DA COSTA ALVES, Mat. SIAPE nº 0308406-9, ALEX BORGES 
MOTTA, Mat. SIAPE nº 0310234-2 e CLEVERSON GUIZAN SILVA, Mat. SIAPE nº 0308161, para 
comporem a Banca Examinadora responsável pela seleção dos alunos inscritos no Concurso de 
Monitoria das disciplinas GGU00006-Estudo Dirigido I e GGU 00007-Estudo Dirigido II, ficando a 
presidência dos trabalhos a cargo do primeiro. 
 
2- São atribuições não gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
     
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociência 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC N°. 02, de 20 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os(as) professores(as), relacionados(as) a seguir, para comporem as bancas examinadoras 
da Seleção de Monitores para o ano letivo de 2007, deste Departamento: 

 
PROJETO(S) BANCA 

a) Categorização de dados da pesquisa 
“Variação e Ensino”: a aquisição de 
estruturas gramaticais da norma 
privilegiada em português; 
b) Gêneros discursivos: condições de 
produção, funções e estruturas sintáticas 
dominantes. Implicações para o 
ensino/aprendizagem de português; 
c) Corpus “Discurso & Gramática – a 
língua falada e escrita na cidade de 
Niterói”. 

TITULARES: 
EDILA VIANNA DA SILVA*, professor adjunto 02, mat. SIAPE nº 359732; 
JOSÉ CARLOS GONÇALVES, professor adjunto 01, mat. SIAPE nº 365697;
KAREN SAMPAIO BRAGA ALONSO, mat. SIAPE nº 1494871, professor 
substituto. 
SUPLENTES:  
MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA, professor adjunto 04, mat.SIAPE nº 
312321. 
SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE, professor adjunto 04, mat. SIAPE nº 373779 

d) Revitalizando o Curso de Letras da 
UFF: um corpus para Literatura 
Portuguesa. 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES*, professor adjunto 04, mat. 
SIAPE nº 996561; 
SILVIO RENATO JORGE, professor adjunto 04, mat. SIAPE nº 2140888; 
MARIA LÚCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, professor associado 01, mat. 
SIAPE nº 310842. 

e) Relações morfossintáticas na frase 
latina. 

EDNA RIBEIRO DE PAIVA*, professor associado 01, mat. SIAPE nº 
368729; 
LIVIA LINDOIA PAES BARRETO, professor associado 01, mat. SIAPE nº 
311296; 
KATIA TEONIA COSTA DE AZEVEDO, professor substituto, mat. SIAPE 
n° 1524885. 

*Presidente da Banca. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC N°. 03, de 20 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE, professor adjunto 04, mat. SIAPE nº 373779, para 
coordenar a execução do Plano de Monitoria deste Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE Nº. 01, de 21 de março de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVEIRA, ADRIANA DA 
CUNHA FARIA MELIBEU e KARIN DA COSTA CALAZA, para sob a presidência do primeiro, 
constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina Biofísica Celular - nos 
dias: 20/03/2007 (prova escrita) e 22/03/2007 (entrevista) às 9:00 horas, no Instituto de Biologia (prédio 
da física velha).                      
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

PAULA CAMPELLO COSTA LOPES 
Chefe do Departamento de Neurobiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 050   28/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE Nº. 02, de 21 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia  da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVEIRA, ADRIANA DA 
CUNHA FARIA MELIBEU e KARIN DA COSTA CALAZA, para sob a presidência do primeiro, 
constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor junto à Disciplina Biofísica II - GNE 
05006 nos dias: 20/03/2007 (prova escrita) e 22/03/2007 (entrevista) às 9:00 horas, no Instituto de 
Biologia (prédio da física velha).                      
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PAULA CAMPELLO COSTA LOPES 
Chefe do Departamento de Neurobiologia 

# # # # # # 
 

 


	pagina2.pdf
	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1





